

2026-06-12

Avdelningen för vård och omsorg
Susanna Eklund

Regionstyrelserna

Överenskommelse – Ikappvaccinering pneumokocker 2026-2029

Ärendenr: SKR2026/01221

Styrelsens för Sveriges Kommuner och Regioners beslut

Styrelsen för Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har vid sammanträde den 12 juni 2026 beslutat

att godkänna bifogat förslag till överenskommelse mellan staten och SKR om ikappvaccinering pneumokocker 2026-2029

Bakgrund

Sedan slutet av 2022 ingår vaccination mot pneumokocker i ett särskilt nationellt vaccinationsprogram för riskgrupper som innebär att alla det år de fyller 75 år erbjuds vaccination mot pneumokocker kostnadsfritt. Folkhälsomyndigheten föreslår att åldersgränsen för vaccination inom programmet ska ändras till 65 år istället för 75 år. Samtidigt har regeringen avsatt medel till en ikappvaccinationsinsats för att regionerna ska kunna erbjuda avgiftsfri vaccination mot pneumokocker med start hösten 2026 till alla över 65 år som inte vaccinerats enligt de senaste rekommendationerna. Staten och SKR har enats om en överenskommelse som klargör den ekonomiska omfattningen, villkoren och åtagandena för staten, SKR och regionerna. Ikappvaccinationerna ska kunna påbörjas i regionerna hösten 2026 och målsättningen är att alla över 65 år som ännu inte vaccinerats enligt de nya rekommendationerna ska erbjudas avgiftsfri vaccinering senast sista augusti 2029.

Ersättningen som betalas ut till regionerna efter rekvisition omfattar både kostnader för inköp av vaccinet och kostnader för administrering utifrån antaganden om en vaccinationstäckning om 74%. Vaccinet kan med fördel ges i samband med andra vaccinationer eller vårdbesök. Fördelningen av medel baseras på andelen personer äldre än 65 år i respektive region av det totala antalet äldre över 65 år i riket. För 2026 fördelas 107,8 miljoner kronor till regionerna, för 2027 respektive 2028 fördelas 220 miljoner

kronor och för 2029 fördelas 112 miljoner kronor. En ekonomisk redovisning görs årligen till Kammarkollegiet av hur utbetalda medel använts. Regionerna ska till dess att det finns möjligheter att registrera ikappvaccinationerna i det nationella vaccinationsregistret (NVR) bidra till uppföljning genom att lämna uppgifter till Folkhälsomyndigheten enligt den rutin som redan används för rapportering av vaccinationer mot pneumokocker.

Överenskommelsen redovisas i **bilaga 1**.

Sveriges Kommuner och Regioner

Anders Henriksson
Ordförande



Regeringskansliet
Socialdepartementet



**Sveriges
Kommuner
och Regioner**

Ikappvaccinering pneumokocker 2026–2029

**Överenskommelse mellan staten och Sveriges
Kommuner och Regioner**

Innehåll

1. Utgångspunkter för överenskommelsen mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner 2026–2029	3
1.1 En viktig del i arbetet med att motverka att fler smittas av pneumokocker.....	3
1.2 Förutsättningar för att ikappvaccination ska kunna påbörjas	4
2. Villkor för att få ta del av medlen från överenskommelsen 2026–2029	4
2.1 SKR:s åtaganden	4
2.2 Regioners åtaganden.....	4
2.3 Ekonomiska villkor	6
3. Godkännande av överenskommelsen.....	7
4. Bilaga 2	8
5. Bilaga 3	10

1. Utgångspunkter för överenskommelsen mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner 2026–2029

1.1 En viktig del i arbetet med att motverka att fler smittas av pneumokocker

Pneumokockbakterier kan orsaka bland annat lunginflammation eller sepsis och är förenad med hög sjuklighet och dödlighet, särskilt bland äldre personer samt individer med kroniska sjukdomar eller nedsatt immunförsvar. Sedan slutet av 2022 ingår vaccination mot pneumokocker i ett särskilt nationellt vaccinationsprogram för riskgrupper. Alla som fyller 75 år erbjuds vaccinet kostnadsfritt. I och med tillgång till nya vacciner mot pneumokocker har Folkhälsomyndigheten ändrat tidigare rekommendationer om vilken typ av vaccin som rekommenderas. Myndigheten arbetar också med en föreskriftsändring där avsikten är att åldern för vilka som ska erbjudas vaccin inom det särskilda vaccinationsprogrammet sänks från 75 år till 65 år. Det innebär att från hösten 2026 ska regionerna erbjuda pneumokockvaccination till personer vid 65-år i stället för vid 75 år. I regeringens vårandringsbudget 2026 (prop. 2025/26:99, utg.omr.9) avsätts medel för att alla personer över 65 år ska erbjudas vaccination mot pneumokocker med beaktande av ny forskning och nya vacciner. Genom det nationella särskilda vaccinationsprogrammet mot pneumokocker fortsätter regeringen löpande att finansiera och säkerställa att nya årskullar som fyller 65 år erbjuds vaccin även efter att denna överenskommelse avslutats.

I smittskyddslagen (2004:168) och smittskyddsförordningen (2004:255) regleras nationella vaccinationsprogram, men inte ikappvaccinationsinsatser. För att skapa förutsättningar för regioner att erbjuda ikappvaccination mot pneumokocker jämnt över landet, har regeringen och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) enats om en överenskommelse för 2026–2029 för att komplettera det nationella programmet med en ikappvaccinationsinsats. Beslut om att avsätta medel för att genomföra ikappvaccinationsinsatsen fattades av riksdagen den 9 juni 2026 (prop.2025/26/99), utg.omr.9, bet.2025/26:21, rskr. 2025/26:xx.

Genom denna överenskommelse klargörs den ekonomiska omfattningen av överenskommelsen för 2026–2029, de ekonomiska villkoren, åtagandena mellan staten och SKR, villkoren för regioner respektive åiterrapportering av SKR:s insatser under 2026–2029 års överenskommelse. Överenskommelsen

är flerårig och sträcker sig fram till den 1 september 2029. När överenskommelsen upphör ska alla över 65 år i Sverige ha erbjudits vaccination mot pneumokocker enligt gällande rekommendationer inom antingen det nationella programmet eller genom ikappvaccinationsinsatsen.

1.2 Förutsättningar för att ikappvaccination ska kunna påbörjas

Staten och SKR (parterna) enas i denna överenskommelse om att ikappvaccinationerna ska kunna påbörjas i landets regioner hösten 2026. Folkhälsomyndigheten har i uppdrag att säkra att nödvändiga föreskriftsändringar finns på plats. Regeringen arbetar även för att det nationella vaccinationsregistret ska kunna användas för uppföljning så snart det är möjligt.

2. Villkor för att få ta del av medlen från överenskommelsen 2026–2029

2.1 SKR:s åtaganden

SKR ska vara ett stöd till regionerna och en länk till relevanta nationella myndigheter, för att säkerställa att regioner har rätt förutsättningar att påbörja ikappvaccination under sista kvartalet 2026, i syfte att kunna samordnas med andra vaccinationsinsatser för målgruppen. Arbetet ska genomföras i nära dialog med Folkhälsomyndigheten samt vid behov andra statliga myndigheter, för att stödja regioner i förberedelsearbetet. SKR:s åtaganden gäller under hela perioden. SKR åtar sig att stödja regioner att planera och genomföra insatsen med målsättningen att alla över 65 år som ännu inte vaccinerats enligt de nya rekommendationerna ska erbjudas vaccinering senast sista augusti 2029.

SKR ska senast den 1 mars 2027 redovisa sina insatser i en delredovisning och senast den 1 mars 2030 lämna en slutredovisning till Regeringskansliet (Socialdepartementet), med kopia till Folkhälsomyndigheten.

Av redovisningarna ska det framgå hur SKR har stöttat regionerna i förberedelse- och införandearbetet.

2.2 Regioners åtaganden

För att regionerna ska få ta del av medlen från överenskommelsen 2026–2029 ska de erbjuda kostnadsfri vaccination mot pneumokocker med start

hösten 2026 till alla över 65 år som inte vaccinerats enligt de senaste rekommendationerna.

Regioner bör, med utgångspunkt i kommunikationsmaterial från Folkhälsomyndigheten, kommunicera om vaccinationserbjudandet, exempelvis varför det är viktigt med vaccination och hur vaccinationerna kommer att erbjudas så att information når ut till målgruppen, inklusive personer inom SÄBO (särskilda boendeformer för äldre) samt äldre personer med stora omsorgsbehov.

Ett arbete pågår för att möjliggöra registrering även av ikappvaccinationer i det nationella vaccinationsregistret (NVR). När dessa ändringar är genomförda ska regionerna, eller de som regionerna har avtal med, rapportera de genomförda vaccinationerna i NVR.

Till dess att ovanstående reglering har trätt i kraft, ska regionerna bidra till uppföljning genom att lämna uppgifter till Folkhälsomyndigheten enligt den rutin som redan används för rapportering av vaccinationer mot pneumokocker. Denna uppföljning pågår under den perioden vaccinationer inte kan registreras i NVR. Den första rapporteringen gällande antalet vaccinerade under perioden september-december 2026 ska ske i januari 2027. Tidpunkten och perioden för nästa rapportering bestäms utifrån hur arbetet med NVR fortskrider.

2.3 Medelstilldelning inom ramen för 2026–2029 års överenskommelse

Villkoren nedan gäller under förutsättning att riksdagen årligen beviljar föreslagna medel för ändamålet.

Kostnaderna för ikappvaccinationen består av två delar: kostnader för inköp av vaccinet och kostnader för administrering av vaccinet. Vaccinet kan med fördel ges i samband med andra vaccinationer (för mer information se rekommendationer från Folkhälsomyndigheten) eller vårdbesök för att minska de administrativa kostnaderna.

Medelstilldelningen finns i bilaga 3 och baserar sig på andelen personer äldre än 65 år i respektive region av det totala antalet äldre över 65 år i riket.

I tabellen nedan redogörs för hur medlen fördlas per år, uttryckt i miljoner kronor.

	2026	2027	2028	2029	Totalt
Varav till regionerna	107,8	220	220	112	
Varav till SKR	0,2	0	0	0	
Totalt	108	220	220	112	660

De ekonomiska beräkningarna utgår i huvudsak från antaganden om en vaccinationstäckning om 74 procent. Överenskommelsens målsättning är att alla över 65 år ska erbjudas insatsen senast den sista augusti 2029.

2.3 Ekonomiska villkor

Beslut om utbetalning av medlen i överenskommelsen i bilaga 3 kommer att fattas genom ett särskilt regeringsbeslut ställt till Kammarkollegiet.

Kostnaderna ska belasta det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2026 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 62 Ikappvaccination pneumokocker.

Medlen utbetalas under 2026, 2027, 2028 och 2029 till regioner engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet senast den 1 december 2026 och därefter årligen senast den 1 december. Den information som ska ingå i rekvisitionen framgår av *bilaga 2*. Medel till SKR betalas ut engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet senast den 1 december 2026. Den information som ska ingå i rekvisitionen framgår av *bilaga 2*.

Respektive region ska årligen göra en ekonomisk redovisning till Kammarkollegiet av hur utbetalda medel använts i enlighet med villkor i *bilaga 2*. Den information som ska ingå i den ekonomiska redovisningen framgår av *bilaga 2* till denna överenskommelse.

SKR ska engångsvis göra en ekonomisk redovisning till Kammarkollegiet hur utbetalda medel använts i enlighet med villkor i *bilaga 2*. Den information som ska ingå i den ekonomiska redovisningen framgår av *bilaga 2* till denna överenskommelse.

3. Godkännande av överenskommelsen

Överenskommelsen har upprättats i två exemplar varav parterna har tagit var sitt.

För staten

För Sveriges

genom Socialdepartementet

Kommuner och Regioner

Stockholm den xx xx 2026

Stockholm den xx xx 2026

Petra Noreback

Palle Lundberg

Statssekreterare

VD

4. Bilaga 2

Information som ska ingå i rekvisition och ekonomisk redovisning avseende, från Kammarkollegiet rekviderade medel, inom ramen för överenskommelsen. I den ekonomiska redovisningen ska regioner och SKR redogöra för den verksamhet som bedrivits under perioden 2026 - 2029 med stöd av bidraget. Regioner och SKR ska verka för att omfattning och finansiering av respektive område inom överenskommelsen ska redovisas i så stor utsträckning som möjligt.

Rekvisition	Ekonomisk redovisning
1. Kontaktuppgifter Bidragsmottagare Organisationsnummer 1. Kontaktuppgifter Bidragsmottagare Organisationsnummer Postadress Telefon inkl. riktnummer Faxnummer E-postadress	1. Kontaktuppgifter Bidragsmottagare Organisationsnummer 1. Kontaktuppgifter Bidragsmottagare Organisationsnummer Postadress Telefon inkl. riktnummer Faxnummer E-postadress
2. Bidrag som ansökan avser Regeringskansliets diarienummer för bakomliggande överenskommelse Regeringskansliets diarienummer för regeringsbeslut avseende utbetalning Överenskommelsens benämning Belopp som rekvireras Rekvisitionen avser perioden	2. Bidrag som ansökan avser Regeringskansliets diarienummer för bakomliggande överenskommelse Regeringskansliets diarienummer avseende regeringsbeslut för utbetalning Överenskommelsens benämning Summa bidrag enligt överenskommelsen Summa bidrag som utbetalats från regeringen/Regeringskansliet Period som den ekonomiska redovisningen avser
3. Uppgifter för utbetalning Bankgiro/Plusgiro Önskad betalningsreferens	3. Redovisning av verksamhet eller aktivitet Bidrag som erhållits av regeringen/Regeringskansliet Kostnader Kostnader (specificera större kostnadsposter) Summa kostnader Medel som inte har förbrukats (Bidrag – kostnader)
4. Underskrift i original av behörig företrädare Bidragstagaren intygar att lämnade uppgifter är riktiga samt försäkrar att bidraget kommer att användas enligt den gemensamma överenskommelsen. Datum Underskrift Namnförtydligande	4. Ekonomichefens (eller motsvarande) granskning av den ekonomiska redovisningen Alt 1: N.N. (ekonomichefen eller motsvarande) intygar att den ekonomiska redovisningen under punkt 3 är korrekt. Alt 2: N.N. (ekonomichefen eller motsvarande) bedömer inte att den ekonomiska redovisningen under punkt 3 är

Rekvisation	Ekonomisk redovisning
	korrekt. (Avvikelserna och eventuella åtgärder ska också redovisas.) Datum Underskrift Namnförtydligande Befattning Telefon inkl. riktnummer E-postadress
	5. Underskrift i original av behörig företrädare Bidragstagaren intygar att lämnade uppgifter är riktiga. Datum Underskrift Namnförtydligande

,

5. Bilaga 3

Fördelning av medel baserat på andelen personer över 65 år per län i förhållande till det totala antalet personer över 65 år i riket

Regioner	Tillskott 2026 107 800 000 kronor
Blekinge	1 898 440
Dalarna	3 635 715
Gotland	818 620
Gävleborg	3 509 140
Halland	3 896 340
Jämtland	1 573 570
Jönköping	3 893 274
Kalmar	3 157 584
Kronoberg	2 183 786
Norrbottn	3 046 387
Skåne	14 026 211
Stockholm	20 602 530
Södermanland	3 468 896
Uppsala	3 816 332
Värmland	3 459 650
Västerbotten	2 967 721
Västernorrland	2 967 912
Västmanland	3 043 177
Västra Götaland	17 571 042
Örebro	3 327 421
Östergötland	4 936 252
Totalt	107 800 000

Regioner	Tillskott 2027 220 000 000 kronor
Blekinge	3 874 368
Dalarna	7 419 827
Gotland	1 670 654
Gävleborg	7 161 510
Halland	7 951 714
Jämtland	3 211 367
Jönköping	7 945 457
Kalmar	6 444 048

Kronoberg	4 456 707
Norrbottn	6 217 116
Skåne	28 624 919
Stockholm	42 045 979
Södermanland	7 079 380
Uppsala	7 788 433
Värmland	7 060 510
Västerbotten	6 056 573
Västernorrland	6 056 964
Västmanland	6 210 566
Västra Götaland	35 859 270
Örebro	6 790 655
Östergötland	10 073 983
Totalt	220 000 000

Regioner	Tillskott 2028 220 000 000 kronor
Blekinge	3 874 368
Dalarna	7 419 827
Gotland	1 670 654
Gävleborg	7 161 510
Halland	7 951 714
Jämtland	3 211 367
Jönköping	7 945 457
Kalmar	6 444 048
Kronoberg	4 456 707
Norrbottn	6 217 116
Skåne	28 624 919
Stockholm	42 045 979
Södermanland	7 079 380
Uppsala	7 788 433
Värmland	7 060 510
Västerbotten	6 056 573
Västernorrland	6 056 964
Västmanland	6 210 566
Västra Götaland	35 859 270
Örebro	6 790 655
Östergötland	10 073 983
Totalt	220 000 000

Regioner	Tillskott 2029 112 000 000 kronor
Blekinge	1 972 406
Dalarna	3 777 366
Gotland	850 515
Gävleborg	3 645 859
Halland	4 048 145
Jämtland	1 634 878
Jönköping	4 044 960
Kalmar	3 280 607
Kronoberg	2 268 869
Norrbottn	3 165 077
Skåne	14 572 686
Stockholm	21 405 226
Södermanland	3 604 048
Uppsala	3 965 020
Värmland	3 594 441
Västerbotten	3 083 346
Västernorrland	3 083 545
Västmanland	3 161 743
Västra Götaland	18 255 629
Örebro	3 457 061
Östergötland	5 128 573
Totalt	112 000 000

Källa: SCB Befolkningsstatistik, 2025